ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày        tháng       năm

Về việc triển khai Thông báo

số 44/TB-VPCP ngày 06 tháng 02

năm 2020 của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng tại cuộc họp

đánh giá công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019

và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 theo Thông báo số 44/TB-VPCP ngày

06 tháng 2 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ (Gửi văn bản kèm theo), Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt các nhiệm

vụ trọng tâm trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm

2020 theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại Thông

báo nêu trên và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 2144/KH-UBND ngày 01 tháng 8

năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị Quyết số

76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống

thiên tai; chủ động phối hợp tốt giữa các các sở, ban ngành, thành viên Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố trong công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn; kịp thời khắc phục để giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản của

người dân và nhà nước.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức nâng

cao kỹ năng ứng phó bão, lũ, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, đá, phòng chống đuối

nước…. đến mọi người dân nhằm nâng cao khả năng tự phòng, tránh;

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện các tình huống, kế hoạch ứng phó về phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão

không để bị động, bất ngờ sẵn sàng ứng có hiệu quả các tình huống; rà soát,

đánh giá chất lượng các công trình dân dụng, công nghiệp, dịch vụ bảo đảm an

toàn kết cấu, phòng cháy chữa cháy, môi trường.

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn, xây dựng quy chế hoạt động, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn để nâng cao hiệu quả

hoạt động của cơ quan chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên

địa bàn; duy trì tốt các chế độ ứng trực về lực lượng và phương tiện để sẵn sàng

cơ động ứng phó và xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống, nhất là ở các địa

bàn trọng điểm; tăng cường công tác phối hợp tốt giữa các phòng, ban liên quan,

Ủy ban nhân dân cấp xã và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn cấp huyện trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

khi xảy ra sự cố phải khắc phục nhanh để giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản

của người dân và nhà nước.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh) theo dõi, đôn

đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện, đồng thời chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh bổ sung hoàn thiện các tình huống, kế hoạch

ứng phó về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phòng chống cháy nổ,

cháy rừng, cứu sập; phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão không để bị

động, bất ngờ, sẵn sàng ứng phó hiệu quả các tình huống; rà soát, đánh giá chất

lượng các công trình dân dụng, công nghiệp, dịch vụ bảo đảm an toàn kết cấu,

phòng cháy chữa cháy, môi trường,... kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

trước ngày 28 tháng 02 năm 2020.

Báo để các đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- CVP, PVP UBND tỉnh (NN);

- Lưu: VT, NN5.

 KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-02-09T16:41:42+0700

		2020-02-10T08:11:19+0700

		2020-02-10T08:11:20+0700

		2020-02-10T08:11:20+0700

		2020-02-10T08:11:21+0700

		2020-02-10T08:11:22+0700

		2020-02-10T08:12:30+0700